
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3413 del 18/10/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Affidamento Incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e rilascio Certificazione APE ANTE e POST relativa ai “Lavori di 
efficentamento energetico restauro e rifacimento del tetto della palestra della scuola 
primaria “Alessandro Cialdi” - CIG ZB6334C086 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 dell’08.06.2021 con la quale è stato 
approvato il  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023, LA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023, 
LA NOTA INTEGRATIVA E il PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI 
BILANCIO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della Giunta Comunale n° 104 del 08/07/2021 si è provveduto ad 
approvare il Progetto Definitivo relativo ai “Lavori di efficentamento energetico restauro e 
rifacimento del tetto della palestra della scuola primaria “Alessandro Cialdi” di € 170.000,00;



con Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 26/07/2021  è stata, tra l’altro, indetta 
determina a contrarre per l’affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico restauro e 
rifacimento del tetto della palestra della scuola primaria “Alessandro Cialdi”  con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 76/2020, invitando almeno n. 5 
operatori economici, adottando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo con un importo a base 
d’asta pari ad € 139.135,45, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.833,03 ed 
oltre IVA di Legge;

con Determinazione Dirigenziale n° 3214 del 01/10/2021 si è provveduto ad affidare ai sensi 
art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020,l’esecuzione dei “Lavori di 
efficentamento energetico restauro e rifacimento del tetto della palestra della scuola primaria 
“Alessandro Cialdi”  – CIG:   890911631 A all’Impresa DO.VE. Srl – Via Borgo di sopra,4 – 
00123 Roma – CF/PI 07139071000, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori un importo di € 
130.787,32 oltre Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 6.833,03 oltre IVA al 10 % di € 
13.762,035 per un totale di € 151.382,385

Si rende necessario provvedere al conferimento di incarico professionale  per il coordinamento  
della sicurezza in fase di esecuzione e rilascio certificazione APE ANTE e POST del suddetto 
intervento;

Con mail del  30 Settembre è stato chiesto al personale interno dell’Ente la disponibilità a svolgere 
l’incarico anzidetto, senza esito alcuno;

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. n. 80908 del 12/10/2021 è stato chiesto al Geom. Pierclaudio Tenan 
,TNNPCL63L02C773I, Via Carlo Calisse 58/a – 00053 Civitavecchia , iscritto all’Albo dei 
Geometri della Provincia di Roma al n° 7859,di formulare un offerta con un unico ribasso secondo 
gli importi di seguito indicati:

✔ € 3.500,00 oltre cassa e Iva di Legge per il Coordinamento per la sicurezza;
✔ € 1.000,00 per il rilascio della certificazione APE ANTE e POST ;

- con Pec prot. n. 81982 del 15/10/2021 il Geom. Pierclaudio Tenan ha presentato la sua 
miglio offerta con un ribasso del 5 % sul totale ,come meglio specificato:

✔ € 3.325,00  oltre cassa al 5% di € 166,25 per il Coordinamento per la sicurezza;
✔ € 950,00 oltre cassa al 5% di € 47,50  per il rilascio della certificazione APE ANTE e 

POST ;

DATO ATTO CHE:

- è opportuno affidare l’incarico de quo al Geom. Pierclaudio Tenan ,TNNPCL63L02C773I, 
Via Carlo Calisse 58/a – 00053 Civitavecchia , iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 
Roma al n° 7859 che ha offerto un ribasso del 5 % sull’importo posto a base di gara come di seguito 
indicato:



✔ € 3.325,00  oltre cassa al 5% di € 166,25 per il Coordinamento per la sicurezza;
✔ € 950,00 oltre cassa al 5% di € 47,50  per il rilascio della certificazione APE ANTE e 

POST ;

Per un totale di € 4.488,75;

- è stata effettuata nei confronti dell’aggiudicatario la verifica (con esito regolare) della 
regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Geometri il 15/10/2020 con scadenza validità 
15/02/2022;

RILEVATO  CHE l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. 
dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

visto il CIG ZB6334C086 ;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1) Adottare la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

• si intende procedere all’affidamento di Incarico professionale per il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e rilascio Certificazione APE ANTE e POST relativa ai 
“Lavori di efficentamento energetico restauro e rifacimento del tetto della palestra della 
scuola primaria “Alessandro Cialdi”;

• il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n.  50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere  anche tramite PEC ed avrà per oggetto l’ affidamento di Incarico 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e rilascio 
Certificazione APE ANTE e POST relativa ai “Lavori di efficentamento energetico 
restauro e rifacimento del tetto della palestra della scuola primaria “Alessandro Cialdi” – 
CIG   ZB6334C086

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  a professionista in possesso delle necessarie  
competenze rispettando il principio della rotazione;

2) Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ,  Incarico 
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e rilascio 
Certificazione APE ANTE e POST relativa ai “Lavori di efficentamento energetico restauro 
e rifacimento del tetto della palestra della scuola primaria “Alessandro Cialdi” – CIG   
ZB6334C086, al Geom. Pierclaudio Tenan ,TNNPCL63L02C773I, Via Carlo Calisse 58/a – 
00053 Civitavecchia , iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Roma al n° 7859  che 
ha offerto un ribasso del 5 % sull’importo posto a base di gara come di seguito indicato:

✔ € 3.325,00  oltre cassa al 5% di € 166,25 per il Coordinamento per la sicurezza;
✔ € 950,00 oltre cassa al 5% di € 47,50  per il rilascio della certificazione APE ANTE e 

POST ;

Per un totale di € 4.488,75;

    3) IMPEGNARE  la somma di € 4.488,75 cap. 3031 alla voce “Efficientamento energetico 
immobili comunali – contributi dello Stato” per l’esercizio finanziario del Bilancio 2021

4) Disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

    5) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


